
     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

           

 

 

        DISPOZIŢIE 

         privind convocarea Consiliului Local Municipal Târgovişte 

      în şedinţă ordinară în ziua de 27.11.2023 

 

 Primarul Municipiului Târgovişte, jr. Daniel-Cristian Stan, având în 

vedere: 

▪ Prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. 

(5) şi art. 135 alin. (4) din Codul Administrativ adoptat prin OUG nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul Administrativ adoptat 

prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

                                        DISPUNE : 

Art. 1 (1) Se convoacă Consiliul Local Municipal Târgovişte, în şedinţă 

ordinară, în ziua de 27 noiembrie 2023, ora 1400, la Sala de Consiliu. 

(2) Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Dispoziția de convocare împreună cu materialele aferente proiectelor de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise consilierilor municipali în 

format electronic, pe adresele personale de e-mail. 

Art. 3 Consilierii muncipali pot formula și transmite electronic amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, la Secretarul General al 

Municipiului Târgoviște - email: consiliul.local.tgv@gmail.com 

Art. 4 În cazul în care consilierul local se află într-una din situațiile prevăzute 

de art. 26 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Local Municipal Târgoviște, acesta poate participa la ședințe folosind mijloace 

electronice de comunicare, respectiv apel video, prin aplicația WhatsApp, pe 

numărul consiliului local sau al Secretarului General al Municipiului, cu 

mențiunea că solicitarea trebuie transmisă Secretarului General al 

Municipiului, cu cel puțin o oră înainte de începerea lucrărilor ședinței. 
  

                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

              PRIMARUL                                        SECRETARUL GENERAL  

        MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,        AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,    

           jr. Daniel-Cristian Stan                             jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

 

 

 

 

 

Nr. 1307 din 21 noiembrie 2023 

 

 

 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
mailto:consiliul.local.tgv@gmail.com


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

           Anexă la Dispoziția de convocare          

nr. 1307 din 21 noiembrie 2023 

                                                             a Consiliului Local Municipal Târgoviște                                           

în ședință ordinară în data de 27.11.2023 

 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

   PENTRU ȘEDINȚA ORDINARĂ  

     A CONSILIULUI LOCAL AL  MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE 

DIN DATA DE 27.11.2023 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al Teatrului Municipal 

„Tony Bulandra” Târgovişte 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Aparatului de Specialitate al 

Primarului Municipiului Târgoviște 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției de Administrare a 

Patrimoniului Public și Privat 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției de Salubritate 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Grădina Zoologică 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Complex Turistic de 

Natație 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Clubului Sportiv Municipal 

Târgoviște 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Poliției Locale a Municipiului 

Târgoviște 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Serviciului Public Local de Pază 

Târgoviște 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat pentru aplicarea prevederilor 

Legii nr. 296/2023 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale societății Municipal Security S.R.L 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei, a statului de funcţii și a 

regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției de Asistență Socială 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea subvenției pentru anul 2024 Fundației 

Catedrala Eroilor pentru Serviciul social „Căminul pentru persoane vârstnice” 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea noii durate de implementare si a 

cheltuielilor estimate aferente finalizarii proiectului cu titlul „Amenajare centru 

social integrat pentru persoane varstnice si cantina de ajutor social”, finantat in 

cadrul Programului Operational Regional 2014-2020, Apelul de proiecte: 

POR/2019/9/9.1/1/7REGIUNI, Cod apel: POR/722/9/1,Cod proiect: 153242 

15. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Târgoviște pe anul 2023 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației Municipiului Târgoviște 

datorată Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Management Integrat al 

Deșeurilor în județul Dâmbovița”, pentru anul 2024  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor pentru mijloacele de 

transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone și pentru 

autovehiculele articulate sau trenuri rutiere de transport marfă cu masa totală 

maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, începând cu anul 2024 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Construirea unui teren de sport 

multifuncțional (N.C. 86049) în Sagricom, Municipiul Târgoviște” 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Amenajare parcare pe spațiul ocupat de Punctul Termic PT 2 - Micro VIII, strada 

Gabriel Popescu din Municipiul Târgoviște” 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Renovarea energetică a Blocurilor de locuințe – X1 A, str. Mircea cel Bătrân din 

Municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița”  

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Renovarea energetică a Blocurilor de locuințe – X1 B, str. Mircea cel Bătrân din 

Municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița” 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Renovarea energetică a Blocurilor de locuințe – X1 C, str. Mircea cel Bătrân din 

Municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița” 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Regenerarea și revitalizarea Parcului Chindia, inclusiv modernizarea Grădinii 

Zoologice în vederea îmbunătățirii infrastructurii verzi-albastre în Municipiul 

Târgoviște” 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro


     ROMÂNIA 

 JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

   MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE 

 

Adresa:Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3,   

Tel: 0245 611 222, 0786 122 500, 0245 613 928, 0245 611 378, fax 0245 217 951 

Email: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 
 

 

24. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 138/30.03.2023 privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Renovarea energetică a Blocului 

de locuințe – 81, sc. A și B, B-dul Unirii din Municipiul Târgoviște, județul 

Dâmbovița”  

25. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 50/13.02.2017 privind 

cofinanţarea obiectivului de investiţii: „Consolidarea și reabilitarea Clădirii C1 

Teatrul Municipal Tony Bulandra Târgovişte” 

26. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 51/13.02.2017 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Consolidarea și 

reabilitarea Clădirii C1 Teatrul Municipal Tony Bulandra Târgoviște” 

27. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Liceului Tehnologic 

„Constantin Brâncoveanu” în vederea susținerii cofinanțării pentru implementarea 

proiectului „Programul Educație și Ocupare 2021-2027” 

28. Proiecte de hotărâri privind aprobarea unor Planuri Urbanistice 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al Municipiului Târgoviște 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbului de terenuri între Municipiul 

Târgoviște și societatea CREON IMPEX S.R.L.  

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului Verbal nr. 5 din data de 

15.11.2023 al Comisiei de analiză şi repartizare a locuințelor cu chirie pentru tineri 

prin A.N.L. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului Verbal nr. 6 din data de 

15.11.2023 al Comisiei de analiză și repartizare a locuințelor sociale 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor locuințe din fondul locativ 

de stat către actualii chiriaşi 

 
 

                        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                    PRIMARUL                                          SECRETARUL   GENERAL  

   MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,               AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

            jr. Daniel-Cristian Stan                                 jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

 

 

 

 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro

